肺栓塞和深静脉血栓形成

防治能力建设项目

关于开展第二轮全国医院内 VTE 防治现状

调研工作的通知

各区域联盟、项目参与单位：

根据国家卫生健康委《关于同意开展加强肺栓塞和医院内静脉血

栓栓塞症防治能力建设项目》（国卫医资源便函〔2018〕139号）要求，

全国肺栓塞和深静脉血栓形成防治能力建设项目（以下简称“VTE 项

目”）在全国范围内开展，项目旨在通过构建医院内静脉血栓栓塞症防

治管理体系，采取积极的风险评估，制定有效的预防方法及策略，规

范 VTE预防、诊断与治疗，带动我国整体 VTE 防治水平的提升。

VTE项目于 2019 年启动第一次全国医院内 VTE防治现状调研，初

步了解了全国医院 VTE防治体系建设情况，帮助各单位摸清了 VTE防

治体系初期建设情况，为我国 VTE 防治体系建设提供三个重要启示，

即我国不同区域与级别的医院中 VTE防治体系建设情况存在较大差异，

二级医院的 VTE防治体系建设急需加强；建立 VTE防治管理委员会对

VTE 防治体系建设具有重要作用；VTE 防治的信息化建设与应用亟待

提高。VTE 项目开展了针对性的系列工作，包括发布《二级医院静脉

血栓中心建设标准》并在评审标准中将建立医院内 VTE 防治管理委员

会明确为一票否决项；发布《信息化应用和质控管理建议》为各级医

院利用信息化手段落实 VTE 防治规范提供建议。

2021年是国家“十四五”规划开局之年，VTE项目也进入第三个

年头，各单位医院内 VTE防治体系建设初见成效。为了解各医院目前

 2

VTE 防治体系建设情况，制定基于建设现状的发展规划，项目办公室

开展第二轮全国医院内 VTE 防治情况调研工作。

现将有关事项通知如下：

一、参与单位

已参加 VTE项目的各级医疗单位、准备报名参加 VTE 项目的各级

医疗单位。

二、填报要求

1.以医院为单位进行填报，不得重复填报。

2.调研表的填写人员应为本单位的项目负责人或联系人，填写人

员需根据本单位参与调研问卷时的实际情况如实填写，对调研内容的

真实性负责。

三、填报方式

1. 三级医院登陆网站链接进行填报：https://jinshuju.net/f/LJcuGS

三级医院扫描二维码进行填报

2. 二级医院登陆网站链接进行填报：https://jinshuju.net/f/lPJOow

二级医院扫描二维码进行填报

https://jinshuju.net/f/LJcuGS
https://jinshuju.net/f/lPJOow

 3

四、联系方式

联 系 人：VTE项目办公室

联系电话：13611282005（同微信）

联系邮箱：VTE20181013@126.com

肺栓塞和深静脉血栓形成

防治能力建设项目办公室

                                         2021年 7月 22 日